[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

Bill

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan

WHEREAS it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purpose hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- 1. **Short title and commencement,-** (1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2019.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Amendment of Article 31 of the Constitution,— In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, in Article 31, after clause (2), the following new clause shall be inserted, namely:—
- "(3) The State shall also take steps to enable the muslims for offering of *fard* prayers / Salah in public and private offices during working hours."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

After insertion of Article 2A, in the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, the Holy Qur'an and Sunnah have become the Supreme Law of Pakistan and the State is assured to enforce the existing laws and provisions of the Constitution of Islamic Republic of Pakistan with such adaptations as are necessary in the light of the Holy Qur'an and Sunnah.

In view of Article 2 Λ of the Constitution, every organ of the State is duty bound to act and implement the Islamic principles as enshrined in the Holy-Qur'an and Sunnah.

The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

Sd/-

MR. FAHEEM KHAN
Member. National Assembly

قوی اسمبلی میں پیش کرنے کے لئے] اسلامی جمہوریہ باکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا بل

چونکہ بیقرین مصلحت ہے کہ بعدازیں ظاہر ہونے والی غرض کے لئے اسلامی جمہور بیہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی جائے ؟

بذر بعيه منزاحسب ذيل قانون وضع كياجا تاہے: ـ

ا۔ مختصر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) ایک بنرادستور (ترمیمی) کیک،۲۰۱۹ء کے نام نے موسوم ہوگا۔ (۲) بی فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ وستوریس، آرٹیل اس کی ترمیم: اسلامی جمہوریہ پاکتان کے دستور میں، آرٹیل اس میں، شق (۲) کے بعد، درج ذیل نی شق شامل کردی جائے گی، یعنی:

''(۳)ر یاست سرکاری اورنجی دفاتر میں اوقات کار کے دوران مسلمانوں کوفرض نمازوں کی ادائیگی کے قابل بنانے کے لئے اقدامات بھی اٹھائے گی۔''

بیان اغراض ووجوه

ا سلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں آرٹیکل ارالف کی شمولیت کے بعد، قرآن پاک اور سنت پاکستان کا اعلیٰ ترین آبان کا اعلیٰ ترین آبان کا جاور مملکت موجودہ قوانین اور اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کی دفعات کوالی تبدیلیاں جوقرآن پاک اور سنت کی روشنی میں ضروری ہوں ، کے ساتھ نفاذ کو بقینی بنائے گی۔

دستورک آرٹکل۲ رالف کے پیش نظر جملکت کا ہرا دارہ قر آن پاک اور سنت میں بیان کر دہ اسلامی اصولوں پمل کرنے اوران پرعمل در آمد کروانے کا پابند ہے۔ بل کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

> دستخطا*ر* جناب فهیم خان رکن **,قومی اسمبل**ی